
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

486 / 2022 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: GIORNATA DELLA MEMORIA (27 GENNAIO) E GIORNO DEL 

RICORDO (10 FEBBRAIO). LEZIONI IN STREAMING PER STUDENTI 
DELLE SCUOLE DI BASSANO DEL GRAPPA. LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTO ALL’ISTREVI COME DA CONVENZIONE EX ART. 24 
REG. CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DELLE INIZIATIVE 

 
IL   D I R I G E N T E 

che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 
 
Richiamata la precedente determinazione dell’Area Seconda reg. unico n. 147 del 02.02.2022, con la 
quale si è disposto: 

- di avvalersi - in vista della Giornata della Memoria in data 27 gennaio 2022 e del Giorno del 
Ricordo in data 10 febbraio 2022 e ai fini dell’organizzazione di lezioni in streaming con 
esperti storici rivolte agli studenti delle Scuole secondarie di primo e secondo grado della 
Città - della collaborazione dell’Istituto Storico della Resistenza e dell’Età Contemporanea 
della Provincia di Vicenza “Ettore Gallo” (Istrevi), con sede a Vicenza in Contrà S. Corona n. 
6, C.F. 91018900240; 

- di approvare apposita convenzione per la realizzazione delle iniziative di cui sopra, ai sensi 
dell’art. 24 del citato Regolamento, che preveda le attività da organizzarsi da parte dell’Istrevi 
(lezioni on line rivolte agli studenti delle Scuole cittadine in occasione della Giornata della 
Memoria e del Giorno del Ricordo) e gli obblighi da parte del Comune di Bassano del 
Grappa (corresponsione, a consuntivo, di un contributo pari alle spese sostenute e 
documentate per la realizzazione delle attività e supporto degli Uffici dell’Area 2^ - Servizio 
Infanzia, Giovani e Sport per l’organizzazione delle iniziative e i contatti con gli Istituti 
scolastici), conformemente allo schema allegato sub A) quale parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 

- di provvedere alla sottoscrizione della Convenzione con il Presidente dell’Istrevi, 
conformemente allo schema allegato sub A); 

- di prenotare la spesa di € 300,00 quale contributo massimo riconoscibile, a consuntivo, per le 
spese di organizzazione degli eventi on line al cap. 86700 – cod. 4.02.1.0104 del bilancio c.e. 
2022; 

- di riservare l’esatta quantificazione della spesa con la conseguente conferma della 
prenotazione di impegno di spesa e la liquidazione del contributo alla presentazione di un 
dettagliato rendiconto e relazione indicante il raggiungimento delle finalità ed obiettivi per i 
quali è stato stabilito il contributo, con allegata copia dei documenti giustificativi delle spese, 
ai sensi dell’art. 24 del “Regolamento Comunale per la concessione di benefici finanziari, 
vantaggi economici e patrocinio ad enti pubblici e soggetti privati” e della Convenzione 
sottoscritta; 

Vista la “CONVENZIONE PER LA COLLABORAZIONE NELL’ORGANIZZAZIONE 
DELLA MANIFESTAZIONE/INIZIATIVA “GIORNATA DELLA MEMORIA (27 
GENNAIO) E GIORNO DEL RICORDO (10 FEBBRAIO). LEZIONI IN STREAMING PER 
STUDENTI DELLE SCUOLE DI BASSANO DEL GRAPPA”, ai sensi dell’art. 24 del 
“Regolamento Comunale per la concessione di benefici finanziari, vantaggi economici e patrocinio ad 
enti pubblici e soggetti privati”, sottoscritta digitalmente con l’ISTREVI e assunta a prot. n. 9157 del 
10.02.2022; 

 



Dato atto che, a fronte delle attività organizzative dall’Istrevi, l’art. 4 della suddetta Convenzione 
prevede un contributo finanziario massimo di Euro 300,00= da erogare, a consuntivo e con 
successiva esatta quantificazione e liquidazione in base alle spese organizzative effettivamente 
sostenute e documentate - su presentazione di un dettagliato rendiconto e relazione indicante il 
raggiungimento delle finalità ed obiettivi per i quali è stato stabilito il contributo con allagata copia 
dei documenti giustificativi delle spese; 

Vista la rendicontazione pervenuta dall’Istrevi e assunta a prot. n. 17496 del 16.03.2022, in atti, che 
documenta spese sostenute per complessivi € 244,23 (di cui € 56,73 per fattura estensione 
abbonamento piattaforma Zoom ed € 187,50 per compenso prestazione occasionale prof.ssa Gloria 
Nemec relatrice in occasione del Giorno del Ricordo, mentre per la Giornata della Memoria non 
sono richieste spese per intervento del relatore) e dato atto che le spese documentate sono tutte 
pertinenti e ammissibili ai sensi dell’art. 2 della Convenzione stessa; 

Ritenuto, pertanto: 

- di confermare la prenotazione di impegno di spesa n. 1503/0/2022 di € 300,00 quale contributo 
massimo riconoscibile, a consuntivo, per le spese di organizzazione degli eventi on line, al cap. 
86700 – cod. 4.02.1.0104 del bilancio c.e. 2022, determinando l’impegno di spesa da assumere 
definitivamente in € 244,23 ed economizzando i rimanenti € 55,77; 

- di liquidare il contributo di € 244,23 a favore dell’Istituto Storico della Resistenza e dell’Età 
Contemporanea della Provincia di Vicenza “Ettore Gallo” (Istrevi), con sede a Vicenza in 
Contrà S. Corona n. 6, C.F. 91018900240, come da modalità indicate nel prospetto per il 
Servizio finanziario in atti; 

 
Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 

"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18/03/2021 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2021/2022/2023”; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 267 del 2000; 

- il Decreto Legislativo 50/2016; 

- il Decreto Legislativo 118 del 2011; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- il vigente Regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità 

- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n.102 del 2009; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01/10/1997. 

 
 

 D E T E R M I N A 
 

1) di approvare la premessa come parte integrante della presente determinazione di cui 
costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

2) di prendere atto della rendicontazione pervenuta a prot. n. 17496 del 16.03.2022 dall’Istituto 
Storico della Resistenza e dell’Età Contemporanea della Provincia di Vicenza “Ettore Gallo” 
(Istrevi), con sede a Vicenza in Contrà S. Corona n. 6, C.F. 91018900240, come da art. 4 della 
“CONVENZIONE PER LA COLLABORAZIONE NELL’ORGANIZZAZIONE 
DELLA MANIFESTAZIONE/INIZIATIVA “GIORNATA DELLA MEMORIA (27 
GENNAIO) E GIORNO DEL RICORDO (10 FEBBRAIO). LEZIONI IN 



STREAMING PER STUDENTI DELLE SCUOLE DI BASSANO DEL GRAPPA”, prot. 
n. 9157 del 10.02.2022” prot. n. 9157 del 10.02.2022; 

3) di confermare la prenotazione di impegno di spesa n. 1503/0/2022 di € 300,00 quale 
contributo massimo riconoscibile, a consuntivo, per le spese di organizzazione degli eventi 
on line, al cap. 86700 – cod. 4.02.1.0104 del bilancio c.e. 2022, determinando l’impegno di 
spesa da assumere definitivamente in € 244,23 ed economizzando i rimanenti € 55,77; 

4) di liquidare il contributo di € 244,23 a favore dell’Istituto Storico della Resistenza e dell’Età 
Contemporanea della Provincia di Vicenza “Ettore Gallo” (Istrevi), con sede a Vicenza in 
Contrà S. Corona n. 6, C.F. 91018900240, come da modalità indicate nel prospetto per il 
Servizio finanziario in atti; 

5) di dare atto che l’obbligazione derivante dal presente provvedimento è esigibile nel corso 
dell’esercizio 2022; 

6) di dare atto che il contributo oggetto della presente determinazione non è soggetto alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

7) di dare atto che l’attribuzione di cui al presente provvedimento risulta pubblicata ai sensi 
dell’art. 26 del D.lgs. 33/2013 nella Sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 
comunale – sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” con ID n. 
69043; 

8) di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 
33/2013. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1503/0/2022  

 
  
 
. 
 
. 
 


